
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
N° de Diárias : 01.½ (uma  e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para compor a tripulação no translado da 
aeronave PP-EPV, que foi submetida a inspeção de Mini Check 
100 horas, nas Oficinas ABC Táxi Aéreo Ltda.
Período : 18 á 19/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.818/2010-SCCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Brenda Braga Mendes Arruda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa Isabel do Pará/PA
Objetivo : Para organizar os preparativos e promover 
os encaminhamentos da ação do Casamento Comunitário, no 
referido município.
Período : 20 á 21/09/2010
Nome : Maria Inêz de Lima Ribeiro
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa Isabel do Pará/PA
Objetivo : Para organizar os preparativos e promover 
os encaminhamentos da ação do Casamento Comunitário, no 
referido município.
Período : 20 á 21/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.819/2010-SCCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Maria da Conceição Barbosa Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para conduzir assessores da Governadoria 
para cumprimento de agenda, no referido município.
Período : 14/09/2010 e 16 á 17/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.820/2010-SCCG,  DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Carmen Lúcia Rodrigues Carvalho dos 
Santos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para apoiar a entrega das carteiras de meia 
passagem intermunicipal, no referido município.
Período : 14/09/2010 e 16 á 17/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.821/2010-SCCG,
DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome : Antônio Maria Ferreira
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias: 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Vigia/PA
Objetivo : Para organizar e promover reuniões 
visando a realização das comemorações ao aniversário da 
Associação de Pescadores de Vigia, envolvendo igrejas católicas 
e evangélicas da região
Período : 15 á 18/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

PORTARIA N°1.310/2010-CCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO o processo n° 2010/194211-PG, datado de 14 
de setembro do corrente ano.

R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.282/2010-CCG, de 10/09/2010, 
publicada no D.O.E 31.751, de 14/09/2010, que concedeu 
diárias ao servidor MILTON DOS SANTOS REZENDE, Subchefe 
da Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de setembro 
de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156644

CONTRATO: 21/2010
Objeto: Fornecimento de 34 (trinta e quatro) 
microcomputadores de perfil intermediário, conforme o item 04 
da Ata de Registro de Preços nº. 209/2009, homologada pela 
Universidade Federal de Goiás, para atender a necessidade da 
Casa Civil da Governadoria.
Valor Total: 45.594,00
Data Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 02/08/2011
Registro de Preços: 209/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: Itautec S.A - Grupo Itautec
Endereço: Rua Wilhelm Winter 301, 301
CEP. 13213-907 - Jundiaí/SP 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156702

DISPENSA: 10/2010
Data: 15/09/2010
Valor: 1.149,60
Objeto: Aquisição de uniformes padronizados para servidores 
civis da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Fedaral nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 15/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156708
Ato: DOE 30967
Numero da Dispensa: 10/2010
Data: 15/09/2010
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156867

PORTARIA Nº 395/2010 – CMG  DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o CAP QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA 
RÊGO, para exercer a função de Diretor de Inteligência da Casa 
Militar, em substituição ao MAJ QOPM RG 16198 MARCELO 
CHUVA SIMONETTI.
II – Designar o MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA 
SIMONETTI, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno desta Casa Militar, em substituição ao CAP 
QOPM R4G 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA 
SILVA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156918

PORTARIA: 171/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: SAMUEL BARBOSA SODRE
Cargo: COMISSÃO DE DIR DO DEP DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 3210952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              
300.00
08122012545340000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 156565

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 155954
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 01506

Valor: 102.326,99
Data: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 31/12/2010
Objeto: REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, VIA 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NºXLIX/2009-SEAD 
DO ESTADO PIAUÍ.
Registro de Preços: 123/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    449052              0301000000          
Estadual
Contratado: FAVORETO LTDA
Endereço: Rua José Alexandre Buaiz 190, Bairro: Enseada do 
Suá, 160
CEP. 29050-918 - Vitória/ES
Telefone: 2733257976 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156678
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31715

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Referente à contratação de serviços de fornecimento de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais.
Valor Total: 148.588,85
Data Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/07/2011
Pregão Eletrônico: 58647/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861250000    339033              0306000000          Estadual
Convênio: 51/2008
Contratado: Valeverde LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

JULGAMENTO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156715

PROCESSO Nº 2009/330552
ASSUNTO:INEXECUÇÃO TOTAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2009 FIRMADO ENTRE ESTA 
ARCON E A EMPRESA JULIANA SANTOS LUIZ E CIA LTDA, 
COM A FINALIDADE DE FORNECER CARTUCHOS PARA AS 
IMPRESSORAS DA AGÊNCIA.


